Publicada no DOE em 22/10/2013, página 81. Referendada na 123ª Sessão Extraordinária do
Consun em 29/10/2013.

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 013/2013

Homologa o relatório final e o concurso
público docente nº 13/2013.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e
pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº
43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos artigos 48 e 49 da
Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, com base no expediente
administrativo nº 1086-1950/13-2,

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário:

Art. 1º –  Homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 13/2013 para
Professor Assistente de Agronomia.

Art. 2º  – Publicar no Diário Oficial do Estado o Edital de Homologação do Concurso
Público nº 13/2013.

Art. 3º  – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Porto Alegre, 21 de outubro de 2013.

Fernando Guaragna Martins

Reitor

                                                                        Porto Alegre, terça-feira, 22 de outubro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 81

 Secretaria da Ciência, Inovação
e Desenvolvimento Tecnologico

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Fundação de Ciência e Tecnologia

 Luiz Antonio Antoniazzi
 End: Rua Washington Luiz, 675
 Porto Alegre / RS / 90010-460

 Fone: (51) 3287-2000

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 000172-2552/13-9

 Contratação Nº 2013/022015

 CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: Valore Brasil Controladoria de Re-
sultados Ltda; OBJETO: Execução de serviços de consultoria técnica para assessorar a etapa preli-
minar à implantação do projeto CERNE-Centro de Referência para Apoio a Novos Empreendimentos,
parceria CIENTEC e SEBRAE, na ITCientec - Incubadora Tecnológica CIENTEC - SEDE, conforme
Anexo I Memorial Descritivo. O Valor total de R$ 30.080,00 será pago em parcelas mensais.; PRAZO:
22/10/2013 até 22/09/2014; VALOR: R$ 30.080,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 52.01 Proje-
to: 3176 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 7993; FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico
570/2013/CELIC

 Codigo: 1238311

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001086-2552/13-0

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2013/021312

 CONTRATANTE: Fund de Ciencia e Tecnologia; CONTRATADO: Angela Maria de Araujo Paredes
Me; OBJETO: Reforma nas Guaritas da Fundação na Sede-Washington Luiz/POA. com substituição
de piso, portas, vasos e lavatórios, recuperação dos sanitários, bem como, das instalações elétricas
e pinturas.; OBJETO DO ADITIVO: Acrescentam-se aterramento das tomadas instaladas, de adequa-
ção das instalações elétricas, de remoção do contra piso de uma da guaritas e de ajustes não previs-
tos inicialmente na contratação, conforme autoriza Cláuula Décima Terceira, item 13.2.2.3 parágrafor
primeiro da 8666/93.10 dias ; VIGÊNCIA: 19092013 ; VALOR: R$ 1.010,00 (Total)

 Codigo: 1238312

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 188/2013
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento a decisão judicial que consta no processo n.º0095-19.50/13-4, transfere a lotação da servidora
Ana Maria Bueno Accorsi, mat. 3053830/01, cargo Professor Adjunto, para a Unidade de Ensino em
Porto Alegre (Região I), até que seja julgado o mérito da Ação Judicial n.0001572-11.2012.5.04.0009,
a contar 24/10/2013.

 Codigo: 1237898

  PORTARIA Nº 186/2013
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições, nos
termos da Resolução nº. 03/2005 e no que confere o art. 136, XI, do Regimento Geral da Universi-
dade,  delega  competência, em suas ausências ou impedimentos, aos Diretores Regionais e Coor-
denadores de Cursos da UERGS para presidirem os atos de Colação de Grau em suas respectivas
Regiões ou Unidades.

 Codigo: 1237921

  PORTARIA Nº 189/2013
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o Decreto Estadual nº 43.240/04 e com base na Lei nº
13.968/12, Considerando o exposto na IN CAGE Nº 01/2012, designa Marc François Richter, Profes-
sor Adjunto, mat. 3043045/01, para fi scalizar o CONVÊNIO descrito no processo n.0176-19.50/12-3,
e André Silvestri Schuh, Analista - Administrador, mat. 3056392/01, para ser seu suplente.

 Codigo: 1237959

     RESOLUÇÕES

  Extrato da Resolução do Reitor nº 007/2013

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos arti-
gos 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum do Consun,
homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 05/2013 para Professor Adjunto de Agronomia/
Horticultura, nos termos do expediente administrativo 865-1950/13-4. O texto integral desta Resolu-
ção está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1237926

  Extrato da Resolução do Reitor nº 008/2013

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos arti-
gos 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum do Consun,
homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 06/2013 para Professor Adjunto de Ecologia, nos
termos do expediente administrativo 1050-1950/13-0. O texto integral desta Resolução está publicado
no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1237927

  Extrato da Resolução do Reitor nº 009/2013

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos arti-
gos 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum do Consun,
homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 07/2013 para Professor Adjunto de Educação
e Ciências Sociais, nos termos do expediente administrativo 976-1950/13-7. O texto integral desta
Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1237928

  Extrato da Resolução do Reitor nº 010/2013

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos arti-
gos 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum do Consun,
homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 08/2013 para Professor Assistente de Ciências
Físicas, nos termos do expediente administrativo 900-1950/13-8. O texto integral desta Resolução
está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1237929

  Extrato da Resolução do Reitor nº 011/2013

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos artigos
48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum do Consun, ho-
mologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 11/2013 para Professor Assistente de Engenharia
Mecânica, nos termos do expediente administrativo 981-1950/13-5. O texto integral desta Resolução
está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1237930

  Extrato da Resolução do Reitor nº 012/2013

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos arti-
gos 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum do Consun,
homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 12/2013 para Professor Assistente de Ciências
Biológicas, nos termos do expediente administrativo 983-1950/13-0. O texto integral desta Resolução
está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1237932

  Extrato da Resolução do Reitor nº 013/2013

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, apro-
vado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos artigos 48
e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum do Consun, homo-
logar o Relatório Final e o Concurso Público nº 13/2013 para Professor Assistente de Agronomia, nos
termos do expediente administrativo 1086-1950/13-2. O texto integral desta Resolução está publicado
no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1237934

  Extrato da Resolução do Reitor nº 014/2013

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos arti-
gos 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum do Consun,
homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 18/2013 para Professor Assistente de Língua
Portuguesa, nos termos do expediente administrativo 837-1950/13-4. O texto integral desta Resolu-
ção está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1237937

     EDITAIS

  CONCURSO PÚBLICO N° 05/2013
  PROFESSOR ADJUNTO DE AGRONOMIA/HORTICULTURA

  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL,  ad referendum  do Conselho
Superior Universitário, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 11.646/2001, aprovado pelo
Decreto Estadual nº 43.240/2004, em consonância ao inciso XX do art. 26 do Estatuto da Uergs, e
consoante o fundamentado nos arts. 48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008, publicada no DOE
de 09/06/2008, que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, alterado pela Re-
solução Consun nº 07/2012, publicada no DOE de 02/07/2012, HOMOLOGA o Relatório Final e o
Concurso em epígrafe.

 Codigo: 1237939